
 
 

HOTĂRÂRE 
nr. 44/06.11.2020 

Privind: Aprobarea Cererii de finantare si a cheltuielilor aferente proiectului 
"Modernizarea retelei de iluminat public in Comuna Vitomirești, judetul Olt” 

Având in vedere: 

 Referatul de aprobare  initiat de catre primar nr. 6073/04.11.2020; 

 Raportul Compartimentului Achiziții publice nr. 5662/07.10.2020 din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Comunei Vitomirești privind aprobarea  Cererii de finantare si a 

cheltuielilor aferente proiectului cu titlul "Modernizarea retelei de iluminat public in Comuna 

Vitomirești, judetul Olt”; 

 Proiectul de hotărâre nr. 6.074/05.11.2020; 

 Prevederile art. 44, alin.(1) din Legea nr. 273/2006- privind finantele publice locale, cu 
modificarile si completarile ulterioare;  

 Scrisoarea nr.2020/515667 privind proiectul cu titlul "Modernizarea retelei de iluminat public 
in Comuna Vitomirești, judetul Olt”, aferente programului „RO-Energy- Imbunatatirea 

eficientei energetice”; 

 Prevederile art. 5, lit.j), art.84, alin.(1) si alin.(3), art. 129, alin.(2), lit. b), alin.(4), lit.d) din 
Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Vitomireşti, 

 În temeiul art. 129 alin. (1),  alin. (2) lit. b) și 4 lit. d) , art. 139 alin. (1) și art. 196 
alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 

HOTĂRĂŞTE: 
ART.1 Se aprobă Cererea de finantare si a cheltuielilor aferente privind proiectul cu titlul “ 

Modernizarea retelei de iluminat public in Comuna Vitomirești , judetul Olt”.  
ART.2  Se aprobă valoarea totala a proiectului (Cererii de finantare) “Modernizarea retelei de 

iluminat public in Comuna Vitomirești, judetul Olt”, in cuantum de 1.115.803,59 lei (inclusiv TVA), 

din care suma totala eligibila 1.115.803,59 lei;  

ART.3  Se aprobă contributia proprie in proiect a beneficiarului, respectiv Primaria 

Vitomirești, reprezentand achitarea tuturor cheltuielilor proiectului, cat si contributia de 15,27% din 

valoarea eligibila a proiectului, in cuantum de 170.383,59 lei, reprezentand cofinantarea proiectului  

“ Modernizarea retelei de iluminat public in Comuna Vitomirești, judetul Olt”. 

Art. 4 Se aproba orice cheltuiala neeligibila sau neprevazuta ce ar putea aparea ulterior si care 

are legatura directa cu proiectul sus mentionat pe parcursul implementarii acestuia.  
 Art. 5. Prezenta hotărâre se  comunica Instituţiei Prefectului, Judeţul Olt, primarului comunei și 

Compartimentului Achiziții publice Compartimentului Buget-contabilitate  şi se va aduce la cunoştinţă 

publică prin afişarea la sediul Primăriei comunei Vitomirești, precum şi pe pagina de internet 

www.primariavitomiresti.ro.  

 

                   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ           CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 
                                 CONSILIER,                                    SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

Mariana FLOROIU                                               Elena-Liana  PREDA   
 

Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi ,,pentru” din 11 consilieri prezenți. 

 

 

COMUNA VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI 

PRIMĂRIA 

Str. Libertăţii nr. 146,  tel. 0249 46 93 14,  fax : 0349 41 10 05, E-mail: 
primaria@primariavitomiresti.ro  



 
 

                   
 

                                                                                                   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


